¹⁾ Oldenbarneveldt.

²⁾ Auch wohl Oldenbarneveldt.

³⁾ 25. Oktober, unsere Nr. 359.

⁴⁾ Ueber Vorstius und seine Sache vgl. den vorigen Brief und die Noten dazu.

⁵⁾ Wohl von Abel Coenders oder van Dulmen; vgl. oben, S 123.

⁶⁾ Dies war wirklich der Fall; vgl. den vorigen Brief und die Noten dazu.

petitionem eius iustissimam eludere: audetque ab Ordinibus Generalibus poscere, ut ipsi, velut hoc probantes, ad regem perscribere & consilium hoc ei commendare velint. Atque hic ut intelligo provinciarum suffragia discrepant. Vicini Frisiae & nostri¹⁾ a suis mandata scripta habent, ut urgeant Vorstii dimissionem & caetera, quae ad conservandam integritatem religionis orthodoxae, concordiamque in ecclesia & republica, ac ad satisfaciendum optimo & amicissimo regi facere possint. Et cum his se coniunxit tertia provincia, quam Geldriam esse existimo,²⁾ quanquam nomen non sit expressum. Nam hanc cognovimus non multos ante dies valde graviter ac serio scripsisse hac de re ad Ordines Generales, eosque hortatam esse ac rogasse, darent operam, ne quid purae ac receptae doctrinae ecclesiarum in his provinciis, atque foederatorum reip. detrimenti ab his novatoribus accidat, aut gratiae socii ac benevoli regis decedat.³⁾ Ad nostros iterabo iam, quoniam res iam fervet & in ipso discrimine est; idem mandatum mittitur, iisque graviter praecipitur, ut serio agant, atque officio suo hac in parte cum fide fungantur. Nec aliud fit a vicinis nostris. Principem Mauritium scimus idem studium habere.⁴⁾ Nec alias quoque est noster, imo totus istuc fertur. Utinam vestra etiam provincia huic studio accederet & suo suffragio studioque tribus caeteris ad tuendam rem optimam suppetias ferret,⁵⁾ atque ita pluralitate suffragiorum saltem partem meliorem redderet quoque potiorem ac superiorem. Ad quam plurimum posse existimo, imo certe scio, autoritatem tuam: idemque mecum sentiunt multi viri praestantes in hac republica qui te norunt, optantque serio, ut pro pietate tua & eximio in ecclesiam & communem rempublicam foedera-

¹⁾ Groningen war darin nicht immer so konsequent als Friesland; die abschlägige Antwort an den König Jakob I. wurde von den General-Staaten angenommen mit fünf gegen zwei Stimmen, die Frieslands und Zeelands.

²⁾ Es war Zeeland; vgl. die vorige Note.

³⁾ Gelderland war nicht so wohlgesinnt als Emmius meinte; Nijmegen war hier immer in der Opposition. Erst 1618 hat Moritz diesen Widerstand gebrochen. Vgl. Rogge, II, 467 fflg.

⁴⁾ Es ist bemerkenswert, daß Emmius ein so großes Vertrauen in den Prinzen Moritz hegte und ihn schon 1611 an der Seite der Kontra-Remonstranten sah. Man weiß, daß der Prinz im kirchlichen Streit neutral blieb und erst im Sommer 1617 sich an die Spitze der Kontra-Remonstranten und gegen Oldenbarneveld stellte.

⁵⁾ Auch Overijssel blieb bis 1618 zaudern, als der Prinz es auf seine Seite zwang.

tarum provinciarum amore ac zelo hanc rem commendatam tibi habere velis, hoc apud vestros, qui domi sunt efficere ut exemplum vicinorum Geldrorum imitentur, suosque qui Hagae degunt similibus mandatis instruant, & ad faciendum graviter ac serio officium diligenter extimulent. Quod ego quoque te per salutem ecclesiae, quam novatores hi & eorum patroni pessum dare nituntur, & per fortunam reipublicae incolumitatemque omnium eorum, quae tibi chara sunt, etiam atque etiam denuo rogo & obsecro. Res certe non est extra summum discrimen. Itaque prompta & parata ope opus est, ut discrimen superetur. Cum luctas ecclesiae veteris considero, miror tam similem sui esse satanam, & iisdem semper technis grassari. Non ovum ovo magis simile, quam astus, quo utuntur in agendo hi nostri, convenit cum eo, quo temporibus priscis usa est factio Arriana,¹⁾ quae infinitis ineluctabilibus miseris implicuit totum orbem Romanum. Sed modum excedo & loquacior sum factus quam debebam, atque esse constitueram, quod vel charta arguit. Oro ut peccanti & liberius scribenti, pro ingenio ac more & nomine tuo candidissimo ignoscas, & lecta haec statim Vulcano tradas. Serripsi haec ipso die natali meo aetatis anni 64.²⁾ Deo sit gratia. Valeo satis commode pro aetatis ratione. 5. Decembbris anno 1611.

361.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

5. Dezember 1611.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 53 verso.
Nr. 91. Kopie.*

Cum intellexisse traditis iam literis prioribus inter-
nuncium, quem festinare audiveram, more³⁾ adhuc aliquid
hic tracturum, facere non potui quin, quanquam plus satis
verbosus iam ante in prioribus illis⁴⁾ fuerim, tamen iisdem

¹⁾ Die Vergleichung mit den Arianern lag wenig auf der Hand;
Emmius meint jedoch nur im allgemeinen eine Opposition gegen den
richtigen Glauben

²⁾ Emmius war am 5. Dezember 1547 geboren.

³⁾ D. h. morae.

⁴⁾ Natürlich der vorige Brief.

has quoque sed breves superadderem. Nam, quod scribendo ad te tempus impendo, id colloquendo tecum velut praesens de rebus non inanibus (quod non potest mihi non iucundissimum esse) impendere mihi videor. Induunt novatores hi omnem habitum, & in omnes se formas mutant, ut illudant nobis & regem¹⁾ naso suspendant. Pressi interpretantur, distinguunt, emolliunt, abnegant, priora imprudentius dicta ipsi damnant, meliora promittunt imposterum, virus idem intus retinent, suo tempore cum erit commodum id rursum evomituri: hoc agentes, ut quo recta pertingere se posse desperant, eo per ambages & obliquationes varias tandem tamen perveniant. Quod utinam Deus Optimus Maximus custos ab ecclesia sua avertat, & potius pestem, quam illi ecclesiae moliuntur, vertat in capita ipsorum authorum. Plane eodem modo agebant, qui temporibus Constantini Magni & filiorum eius ecclesiam turbabant & Arrianum nomen metu incommodorum suorum abnegantes & symbolum Nicaenum in ore ferentes, Arrianum virus in animo circumferebant, & Nicaenum symbolum subruere constitutum habebant:²⁾ id quod eventus ipse cum maximo ecclesiarum & reipublicae malo demonstravit. Et nos exemplo quoque Vorstiano moniti, nisi doceri nos patiamur ut cautiores simus, plane stulti & vesani erimus: & paulo post mala nostra sero deplorabimus. Quo tendant, unus pro omnibus satis ostendit Alemarianus ille, *ἀρδοῦχος* in fabula, quem firmat non parva manus.³⁾ Quod idem & illud monstrat, quod pessimi quique per Belgium in Vorstio spem se habere & in novatoribus caeteris non dissimulent, imo palam prae-